özellikle biyografi türü eserler
2
çerçevesinde yaptığımız araştırmalar sonucu net bir

bilgiye, rastlayamadık. Çalışmamıza konu olan eserinin dışında müellifin başkaca bir

eserinin olup olmadığı bilgisine de ulaşamadık. Mukaddime Fî Beyân’il-Fıraki’l-

Muhtelife adlı eserinin sonunda Şirvânî, eserle ilgili çalışmalarını 1164 H. (1751 M.)

yılında tamamladığını ifade eder. Bu da bize müellifin yaşadığı döneme dair (H. 11.

Asrın sonları - 12. Asrın başları, M. 18. Asır) bir ipucu verir.

Araştırmamızı Şirvânî nisbesi üzerinden yaptığımızda, bu nisbe ile meşhur

olmuş birçok ilim adamının olduğu görülmektedir.
3
M. 18.

tih Efendi
10

gibi ilim erbabının, bu köklü aileye mensup oldukları anlaşılmaktadır.

Muhammed Nuri b. Ali eş-Şirvânî'nin de 'Şirvanîler' diye nitelendirebileceğimiz bu

aileden biri olduğunu düşünmekteyiz. Tanzimat dönemi ünlü şeyhulislâmlarından

Feyzullah Efendi ile Ebu's-Suud el-Şirvânî (1169-1218 H. /1755-1804 M.)’nin Da-

ğıstan diye de bilinen Şirvan bölgesinden Osmanlı ülkesine göç ettiklerini, ardından

da Medine'ye yerleşmiş olduklarını biliyoruz.
11

Eserin kapağında bulunan tuğra ile

sonunda yer alan tarih, Nuri b. Ali eş-Şirvânî’nin de bu aile ile birlikte hareket etmiş

ile kayıtlıdır. "Risâleh Mine’l-Akâid, Mukaddime Fî Beyân’il-Fıraki’l-Muhtelife"

(Türkçe anlamıyla: 'Akide Risalesi, Çeşitli Fırkaları Açıklamaya Giriş') adlı eser,

5
İrfan İnce; a.g.e., s. 395-397.

6
Halvetiyye tarikatının kurucularından, 14 ila 15. yüzyıllarda yaşamış Azerbaycan'lı sufi. (?- -

1464/H.868).
7
Muhammed b. Mahmûd eş-Şirvânî (ö. 1438/1451? M.), II. Murad devri Osmanlı sarayı he- kim-

lerinden. (bkz. Necdet Okumuş, "Şirvânî, Muhammed b. Mahmûd", DİA, TDV, c. XXXIX, ss.

206-8).
8
Sadreddinzâde Mehmet Emin eş-Şirvânî, (ö. 1036/1627). I. Ahmet dönemi Osmanlı ilim adamların-

dan, medrese hocası, çeşitli medreselerde müderrislik yaptı, sonraları İstanbul kadı lığı görevine

getirildi. (bkz. Ramazan Altıntaş, "Şirvânî, Sadreddinzâde", DİA, TDV, c. XXXIX, ss. 208-9).
9
Şirvânîzade Mehmet Rüştü Paşa (1828-1874 M.).

zer nitelikte bir tasnife sahip olmasının nedeni, yazılış amacından kaynaklanabilir.

Kapakta yer alan tuğra, (bkz. Resim:3) eserin Osmanlı Padişahlarından III. Musta-

fa
12

’ya sunulduğunu göstermektedir.

2.1. Eserin Telif Dönemi

Sultan III. Mustafa, Sultan III. Ahmet'in Mihrişah Hanım'dan dünyaya gelen

oğludur. 1129/1717'de dünyaya gelmiştir. Şehzadelik döneminde tedbir amaçlı 27

Yıl süreyle Şimşirlik Kafes Kasrı'nda zorunlu ikamete tabi tutulmuştur. Bu süre bo-

yunca din ilimleri, edebiyat, tarih, coğrafya, nücum (astroloji), tıp, devlet idaresi ve

askeri bilgileri dönemin ünlü alimlerinden tedris etti. Osmanlı edebiyatı yazar ve şa-

irlerinin eserlerinden istifade etmiş, şiir dağarcığını zenginleştirmiştir. Cihangir mah-

lasıyla şiirler yazmıştır.
13

Amcasının oğlu olan Sultan III. Osman'ın vefatı üzerine 30 Ekim 1757 tari-

hinde (1171 H.) 42 yaşındayken padişah olmuştur. Tahta geçişinin hemen akabinde

'Adaletnâme' adlı fermanı ile, ülkenin şen ve bayındır, halkın refah içinde olması için

çalışacağına dair ahdini ilan etmiştir. İç ve dış siyasette temkinli davranmıştır. Ülke-

sini, meşhur 7 Yıl savaşlarının dışında tutmayı başarmıştır.

nı 73’e tamamlamaya çalışmışlarsa da bu sayıyı tutturabilmek için ana fırkalarla tali

fırkaların sayılarında ittifak sağlayamamışlardır. Bağdâdî (ö. 429 H./1037 M.), Ehl-i

Sünnet ile birlikte ana İslâmî fırkaları 10 grupta inceler. Kolları ile birlikte sayı 73’e

ulaşır. Ana İslâmî fırkaların sayısı hakkında 4’ten 10’a kadar farklı rakamlar veril-

mektedir.
23

Eş’arî (ö. 324 H./966 M.)’ye göre temelde İslâmî fırkaların sayısı 10’dur,

73 fırka hadisine göre bir sınıflandırma eserinde göze çarpmaz.
24

, Malâtî (ö. 377

H./987 M.)’ye göre 6
25

, İbn-i Hazm (ö. 456 H./1064 M.)’a göre 5'tir.
26

Bağdâdî (ö.

429 H./1037 M.) ve Malâti (ö. 377 H./987 M.) fırkaların tâli kollara ayrılmalarında,

onların birbirlerinin tekfir edip etmemelerini esas almakta ve 73 sayısını bulabilmek

için hayli zorlandıkları görülmektedir.
27

4. Muhammed Nuri B. Ali Eş-Şirvâni’nin Fırkaları Tasnif Metodu

Müellif el-Mukaddime Fî Beyân’il-Fıraki’l-Muhtelife adlı eserinin Mukaddi-

şekli çok sürmedi. Tarikatlar, kurucularının ölümünden sonra bozulmaya başladı. O

derecede ki tanınmış mutasavvıf Kuşeyri (Öl. H. 465/M.1072) ‘Risale’ adlı eserinde,

gerçek tasavvufçunun azaldığını ve tasavvuf yoluna girenlerin çoğunun takdire layık

olmadığını belirtmektedir. Tarikatlar yüzyıllar geçtikçe yeni kollara ayrılmış ve nite-

lik değiştirmeğe başlamıştır. Çoğu ilk safiyetini kaybetmiştir. Tarikat yoluyla çıkar